UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC LƯƠNG THẾ VINH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 101/KH-LTV
	Tân Bình, ngày 11 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn
về an ninh, trật tự cơ quan năm 2019

Căn cứ Quy chế phối hợp số 11/QCPH-CATP-GDĐT ngày 05 tháng 01 năm 2017 giữa  Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Quy chế phối hợp số 1864/QCPH-CATB-GDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2017 giữa Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-CATB-PT ngày 10 tháng 9 năm 2012 của Công an quận Tân Bình về Kế hoạch tổ chức thực hiện Thông tư 23 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn”An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ công văn số 940/GDĐT ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình về việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm học 2018-2019,
Trường Tiểu học Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch và biện pháp tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
- Đội ngũ nhận thức được tầm quan trọng của công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học và xác định là nhiệm vụ quan trọng trong mục tiêu giáo dục đào tạo toàn diện.

- Đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí “An toàn về an ninh, trật tự” trong nhà trường, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

- Phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2019.

II. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tiếp tục thực hiện giao ước trách nhiệm đã ký với công an địa phương để tăng cường sự phối hợp trong công tác an ninh, trật tự tại trường học. Phân công tổ bảo vệ phối hợp với các lực lượng địa phương đảm bảo an ninh, trật tự và kịp thời xử lý các tình huống gây mất an ninh, trật tự tại trường học.

2. Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn về nghiệp vụ bảo vệ, về kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp; chuyên đề về xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn an ninh, trật tự.

3. Tổ chức phổ biến lại các tiêu chí của một đơn vị đạt chuẩn về an ninh, trật tự cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Đưa vào Nghị quyết của Hội nghị Người lao động năm học 2018-2019 chỉ tiêu phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn về an ninh, trật tự năm 2019 và vận động đội ngũ thực hiện tốt các tiêu chí.
4. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến đội ngũ để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật một cách nghiêm túc.

5. Đảm bảo thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong trường học.

6. Hướng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,  xây dựng “Đơn vị văn hóa”. Lập hồ sơ đăng ký và xây dựng kế hoạch, biện pháp tổ chức thực hiện.

7. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành địa phương đảm bảo việc thực hiện tốt công tác phối hợp trong việc thực hiện một số nhiệm vụ chung do quận chỉ đạo.

8. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ và vệ sinh an toàn lao động trong nhà trường thông qua những biện pháp như xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy; cứu hộ cứu nạn; trang bị các phương tiện phòng cháy, chữa cháy hỗ trợ; tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy; tập huấn kiến thức về an toàn vệ sinh lao động; kỹ năng sơ cứu; kiểm tra hệ thống gas, hệ thống điện định kỳ.

9. Đảm bảo phân công trực bảo vệ 24/24, kể cả trong các ngày lễ và chủ nhật. Tăng cường công tác tuần tra, canh gác của bảo vệ; đảm bảo phát hiện và xử lý kịp thời các tình huống gây mất an ninh, trật tự, an toàn trong trường học.

10. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn. Giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và thẩm quyền.
11. Phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019 (năm học 2018-2019).

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
1. Thực hiện chế độ báo cáo sơ kết (cuối tháng 12/2018) và báo cáo tổng kết (cuối tháng 4/2019).

2. Thực hiện báo cáo khẩn khi có tình huống gây mất an ninh, trật tự, an toàn xảy ra trong trường học./.

Nơi nhận:                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT;
- CA quận (đội AN, đội XDPT);
- Các tổ, khối,bộ phận;
- Lưu: VT.
                                                                                           Nguyễn Thị Thu Hương